
 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Raffaele Gallo  Tel. 051/3785600 Voip: 47150   e-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTI il C.C.N.L. - Area V - Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 11/04/2006, il C.C.N.L. - Area V - 
Dirigenza Scolastica, sottoscritto in data 15/07/2010 e il C.C.N.L. dell’Area Istruzione e Ricerca, 
sottoscritto in data 08/07/2019; 
VISTA la legge 15 luglio 2011, n. 111 di conversione del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 (come 
modificata dall’art. 4, comma 69, della legge 12 novembre 2011, n. 183), in particolare i commi 5, 5 
bis e 5 ter dell’articolo 19, i quali definiscono i criteri per l’individuazione delle scuole 
sottodimensionate;  
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 art.1 comma 978 recita “Per l'anno scolastico 2021/2022, 
alle istituzioni  scolastiche autonome costituite con un numero di alunni inferiore a  500 unità, 
ridotto fino a 300 unità per le istituzioni  situate  nelle  piccole isole, nei comuni montani o nelle aree 
geografiche caratterizzate  da specificità linguistiche, non  possono  essere  assegnati  dirigenti 
scolastici con incarico a tempo indeterminato nei limiti della  spesa autorizzata  ai  sensi  del  comma  
979.  Le   predette   istituzioni scolastiche sono conferite in reggenza a dirigenti   scolastici titolari di 
incarico presso altre istituzioni scolastiche autonome. Alle istituzioni scolastiche autonome di cui al 
primo periodo non può essere assegnato in via esclusiva un posto di direttore dei servizi generali e 
amministrativi; con decreto del direttore generale o del dirigente non generale titolare dell'ufficio   
scolastico regionale competente, il posto è assegnato in comune con altre istituzioni scolastiche”; 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 art.1 comma 343 “All’art. 1, della legge 30 dicembre2020, 
2178, le parole: «l’anno scolastico 2021/2022» sono sostituite dalle seguenti: «gli anni scolastici 
2021/ 2022, 2022/2023 e 2023/2024»; 
VISTA la legge 25 luglio 1952, n. 991, che definisce i criteri per l’individuazione dei comuni montani;  
VISTO il Decreto Direttoriale di questa Direzione Generale n. 956 del 24/12/2021 avente ad oggetto 
“Programmazione territoriale dell’offerta di istruzione e organizzazione della rete scolastica per l’a. 
s. 2022/23”; 
VISTA la nota dell’Amministrazione centrale del 17 gennaio 2022 prot.1430, avente per oggetto: 
“Dotazioni organiche regionali dirigenti scolastici – A.S. 2022/2023”; 
VISTA la propria nota del 26 gennaio 2022 prot.1696, indirizzata ai Dirigenti degli UAT dell’Emilia-
Romagna, avente per oggetto: Dotazioni organiche regionali dirigenti scolastici - a.s. 2022/23 - Legge 
n.178/2020 - Art.1 comma 978(Legge di bilancio) e Legge 234/2021 Art.1 comma 343(Legge di bilancio); 
PRESO ATTO dei riscontri alla nota di cui sopra trasmessi dai predetti Dirigenti; 
CONSIDERATO che è vacante il posto dirigenziale generale di questo Ufficio Scolastico Regionale;  
VISTO il D.D.G. prot. n. 835 del 13 maggio 2021 del Direttore Generale per le risorse umane e 
finanziarie del Ministero dell’Istruzione, registrato dagli organi di controllo, con il quale è stato 



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Raffaele Gallo  Tel. 051/3785600 Voip: 47150   e-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

conferito allo scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, 
Personale docente, educativo ed ata. Legale, contenzioso e disciplinare.” con le competenze di cui 
all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento 
del Direttore Generale” 
 

DECRETA 
 

ART.1 
Per le motivazioni indicate in premessa, gli istituti scolastici sottodimensionati per l’a.s. 2022/23 in 
Emilia-Romagna sono pari a 4, come da prospetto che segue:  
 

N Codice Scuola Comune Provincia Comune 
montano 

1 MOIC80600G I.C. PIEVEPELAGO PIEVEPELAGO MO SI 

2 REIC842004 I.C. VILLA MINOZZO VILLA MINOZZO RE SI 

3 REIS01700G ITG A. SECCHI REGGIO EMILIA RE   

4 RNIC80200D I.C. MONDAINO MONDAINO RN   

 
ART.2 

Per le motivazioni indicate in premessa, gli istituti scolastici normo dimensionati ai sensi della 
Legge n.178/2020 - Art.1 comma 978(Legge di bilancio) e Legge 234/2021 Art.1 comma 343(Legge 
di bilancio” per l’a.s. 2022/23 in Emilia-Romagna sono pari a 11, come da prospetto che segue:  
 

N Codice Scuola Comune Provincia Comune 
montano 

1 BOIS009009 I.I.S. CADUTI DELLA 
DIRETTISSIMA CASTIGLIONE DEI PEPOLI BO Si 

2 FEIS008008 I.I.S. REMO BRINDISI COMACCHIO FE NO 

3 FOIC812008 I.C. SANTA SOFIA SANTA SOFIA FC SI 

4 FOIC820007 I.C. N. 9 - FORLI' FORLI' FC NO 



 

Dirigente: Giovanni Desco 
Responsabile del procedimento: Raffaele Gallo  Tel. 051/3785600 Voip: 47150   e-mail: raffaele.gallo14@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

N Codice Scuola Comune Provincia Comune 
montano 

5 MOIC803004 I.C. G. DOSSETTI LAMA MOCOGNO MO SI 

6 MOIC81500A I.C. F. BERTI PRIGNANO SULLA SECCHIA MO SI 

7 MOIC84900D I.C. N. 2 RAVARINO RAVARINO MO NO 

8 PRIC81600D I.C. DI CORNIGLIO CORNIGLIO PR SI 

9 REIC81500Q I.C. FOSCOLO TOANO RE Si 

10 REIC81600G I.C.  ARIOSTO VENTASSO RE Si 

11 RNIC820003 I.C. OSPEDALETTO CORIANO RN NO 

 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale. 
www.istruzioneer.gov.it 

 
 
 

   Il Vicedirettore Generale 
   Bruno E. Di Palma 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici dell’Emilia-Romagna 

All’ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna – Ufficio I 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 

Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area dirigenziale Istruzione e ricerca 
 
per il tramite della pubblicazione sul sito web istituzionale: www.istruzioneer.gov.it 
 


		2022-02-21T12:43:22+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-02-21T13:55:08+0100
	protocollo




